
134
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

Graf 69 
Překážky omezující výkon učitelské profese, učitelé škol s vysokou mírou neúspěšnosti žáků v maturitní 
zkoušce – podíl učitelů (v %)

69

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

malá schopnost zaujmout  a nadchnout žáky

nedostatek poradenské podpory ve škole

špatný pracovní kolektiv

nedostatečná podpora ze strany vedení školy

nadměrný objem učiva

vysoká míra zodpovědnosti

vztahy se zákonnými zástupci

vysoký počet žáků ve třídách

tlak přijímacích, maturitních a závěrečných zkoušek

nedostatečné zázemí a vybavení školy

špatná komunikace se zákonnými zástupci žáků

časová náročnost jednotlivých činností

nekázeň žáků

psychická náročnost povolání

nedostatek schopností a nadání u žáků

platové ohodnocení

nedostatečná motivace žáků

nedostatečná prestiž povolání učitele ve společnosti

administrativa

Srovnání odpovědí učitelů škol s vysokou mírou neúspěšnosti žáků v maturitní zkoušce 
a odpovědí učitelů ostatních škol ukazuje na to, že první skupina učitelů častěji vnímá pře-
kážky spojené s nedostatkem schopností a nadání žáků, nekázní žáků, se špatnou komunika-
cí se zákonnými zástupci žáků a s nedostatečnou motivací žáků. Méně často pak tito učitelé 
zmiňovali překážky dané vysokým počtem žáků ve třídě, přičemž ostatní překážky byly obě-
ma skupinami učitelů hodnoceny podobně. Tento fakt může však vyplývat ze skutečnosti, 
že v neúspěšných školách, resp. třídách neúspěšných oborů nebývá příliš vysoký počet žáků 
(nezájem uchazečů) a ani dobrá docházka (vysoká absence). Otázka znalostí a dovedností 
žáků středních škol s vysokou mírou neúspěšnosti žáků v maturitní zkoušce se přitom pro-
jevuje také v přijímacím řízení, kdy tyto střední školy přijímají ve většině případů všechny 
žáky, kteří se do přijímacího řízení přihlásí.

4.4.10 Závěr

• Vyučovací hodiny na školách s vysokou mírou neúspěšnosti žáků v maturitní zkoušce 
byly častěji vedeny učiteli bez odpovídající aprobace na příslušný maturitní předmět, 
přičemž tato skutečnost se může negativně projevovat v  kvalitě průběhu vzdělávání 
na těchto školách. Takto se ukazuje, že hodiny navštívené na školách s vysokou mírou 
neúspěšnosti žáků v maturitní zkoušce byly s vyšší pravděpodobností než v hodinách 
navštívených na školách ostatních charakteristické:


